
Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Závěrečná konference Programu CZ04 

Ohrožené děti a mládež 

 

Praha, 1. června 2017  

 
 
 

Helena Miklová 

Krajský úřad Zlínského kraje 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Důležité milníky 

2011  Dohoda o společném postupu při ověřování a implementaci Národního akčního plánu 
 k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti 

2012 Projekt Mezinárodní spolupráce v oblasti sociálně-právní ochrany dětí 

2014 Převod zařízení KDC Valašské Meziříčí a DC Zlín do gesce odboru sociálních věcí 
 (01.01.2015) 

2014 Projekt Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji (01.01.2015) 

2015 Prevence umísťování dětí do institucionální péče (29.09.2015) 

2016 Transformační plány 3 zařízení (23.05.2016) 

2016  Změny Zřizovacích listin (06.2016) 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

 

Základní informace  

Projekt Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji 

Období realizace 01.01.2015 – 30.04.2017 

Celkový rozpočet 9.783.174,- Kč 

z toho dotace EHP/Norsko (80%) 7.826.539,- Kč 

vlastní zdroje (20%) 1.956.635,- Kč 

Cíle 

• Analýzy, Koncepční teze 

• Zpracování transformačních plánů 3 vybraných zařízení 

• Komunikační strategie (semináře, workshopy, konference) 

• Zpracování technických dokumentací 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Personální zabezpečení projektu 

Expertní tým 

Podporovatelé 

Transformační 
týmy 

Zřizovatel 

Zahraniční 
expert 

 

 

Projektový 

manažer 

Finanční manažer 

Odborný 

koordinátor 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Projekt Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji 

Analýza 
situace ve 
ZK 

Koncepce 
a opatření 

 

Zpracování  

a schválení 
transformačních 
plánů 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Realizace projektu 

01/15 05/15 06/15 09/15 11/15 05/16 07/16 09/16

Tr
an

sf
o

rm
ač

n
í p

lá
n

y

04/17

St
u

d
ijn

í c
es

ta
 R

e
yk

ja
ví

k

Zr
u

še
n

í D
D

 d
o

 3
 le

t 
vě

ku

U
ko

n
če

n
í p

ro
je

kt
u

P
ří

p
ra

va
 p

o
sk

yt
o

vá
n

í s
lu

že
b

II.
 e

ta
p

a 
p

ro
je

kt
u

Za
h

áj
e

n
í p

ro
je

kt
u

St
áž

 G
ro

n
in

ge
n

U
ko

n
če

n
í a

n
al

ýz

O
p

at
ře

n
í Z

K

St
áž

 G
ro

n
in

ge
n



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Analytická část 

Analýza regionu 

• popis jednotlivých služeb pro ohrožené rodiny s dětmi napříč resorty. 

Síť služeb byla vyhodnocena podle ORP. 

Analýza potřeb rodin a dětí  

• Případové studie dětí (celkem 42 případů dětí). Výzkum probíhal u 

orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD 

Analýza potenciálu zařízení 

• Materiál obsahu 14 dílčích zpráv jednotlivých pobytových zařízení pro 

děti, které zřizuje Zlínský kraj.  

Koncepční teze 

• Shrnutí analytické části a návrhy opatření. 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Rozhodnutí Rady Zlínského kraje 

Dokument Prevence umístění dětí do institucionální péče 

(schváleno RZK 29.09.2015) 

 

• Principy aktivit v oblasti péče o ohrožené děti 

• Shrnutí analytických poznatků 

• Opatření pro Zlínský kraj 

 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Prevence umisťování dětí ve Zlínském kraji 
Konkrétní aktivity směřující k ochraně ohrožených dětí musí obsahovat následující principy: 

1. Každé dítě je středobodem úsilí pracovníků a institucí. 

2. Problémy v rodině mají být řešeny v rodině. 

3. Pomoc za dítětem do rodiny, ne dítě z rodiny za pomocí. 

4. Zodpovědnost za dítě má především jeho rodič. 

5. Systém a veřejné zdroje napomáhají rodičům, kteří nemohou nebo neumí svoji 

rodičovskou roli naplnit. 

6. Při práci s ohroženými rodinami budou uplatňovány přístupy posilující a podporující 

rodiče v jeho rodičovské roli s ohledem na posilování silných stránek a zdrojů na 

straně rodiče a jeho okolí.  

7. Podpora rodin a rozvoj dětí v rodinách jsou předpokladem zdravé společnosti. 

8. Princip integrálního a interdisciplinárního přístupu, tzn. princip společného 

vyhodnocování plánování, síťování služeb napříč resorty.  

9. Důraz na prevenci a včasnou intervenci.  

10. Efektivní využití potenciálu pobytových zařízení pro děti, zejména lidských zdrojů.  

 

Dokument ZK „Prevence umísťování dětí do institucionální péče ve Zlínském kraji, schválený 29. 9. 2015  

 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Děti ve ZK, které nemohou žít ve vlastní rodině 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Počet dětí v DD do 3 let věku a počet pěstounů na 

přechodnou dobu ve Zlínském kraji 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Metodická doporučení KÚ Zlínského kraje 

• Postup při umísťování nezletilého cizince bez 

doprovodu 

• Využití případové konference při výkonu SPOD a 

sociální práce 

• Pěstounská péče na přechodnou dobu 

• Postup zprostředkování náhradní rodinné péče 

• Postup při jednání se zájemci o náhradní rodinnou péči 

• Obsah spisové dokumentace dítěte hlášeného ke 

zprostředkování náhradní rodinné péče 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Podpora interdisciplinární spolupráce 

Aktivity: 

• Interdisciplinární semináře 

• Workshopy 

• Kulaté stoly 

• Metodická doporučení 

 

Témata: 

ústavní péče, trestná činnost mládeže a na mládeži, 

nezletilý cizinci bez doprovodu, pěstounská péče,  

případové konference,   



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

 

Transformační plány 

 
•Dětské centrum Zlín 

 

•Kojenecké a dětské 

centrum Valašské 

Meziříčí 

 

•Dětský domov a 

základní škola Liptál 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Dětské centrum Zlín 

Stávající stav 

 

Dětské 
centrum 

ZDVOP 

 (12 lůžek) 

Dětský domov 
(původně 12lůžek) 

Dětské centrum 

 

Krizová pomoc 

pro rodiny s dětmi  

 

Forma: terénní, 
ambulantní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 

dětmi 

 

Forma: terénní, 
ambulantní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou 

pomoc 

Forma: pobytová  

(8 lůžek) 

 

 

 

 

 

 

 

Cílový stav 

https://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.dczlin.cz/domov/o01.jpg&imgrefurl=http://www.dczlin.cz/domov.html&h=463&w=1000&tbnid=D-AhOVFPFQprnM:&docid=3vHHalWlfLkxhM&ei=fL25VsKKOOq26ATXtruwBA&tbm=isch&ved=0ahUKEwjCuO3cuurKAhVqG5oKHVfbDkYQMwghKAEwAQ


Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Kojenecké a dětské centrum Valašské Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kojenecké a dětské centrum  Valašské 
Meziříčí 

ZDVOP (12 lůžek) 
Dětský domov  

(původně 14 lůžek) 

Stávající stav 

Centrum Á Č K O 
 

 

 

Poradna  

pro rodiny s dětmi s 
poruchou autistického 

spektra 

  

Forma: ambulantní, 
terénní 

 

 

 

Odlehčovací 
služby  

pro rodiny s dětmi s 
poruchou autistického 

spektra 

 

Forma: ambulantní, 
terénní, pobytová (2 lůžka) 

 

 

 

Sociální 
rehabilitace 

pro děti s poruchou 
autistického spektra 

 

Forma: terénní 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zařízení pro děti 
vyžadující 

okamžitou pomoc 
(ZDVOP) 

 

Forma pobytová  

(8 lůžek) 

 

 

 

 

Svépomocné  

skupiny 

Cílový stav 

https://www.google.cz/maps/uv?hl=cs&pb=!1s0x471390dd385f1871:0x18a1477e583de17a!2m5!2m2!1i80!2i80!3m1!2i100!3m1!7e1!4s//plus.google.com/photos/photo/106906364605242245236/5921282805017871346!5skojeneck%C3%BD+%C3%BAstav+vala%C5%A1sk%C3%A9+mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD+-+Hledat+Googlem&sa=X&ved=0ahUKEwj6_cflid7KAhUro3IKHWF0CcYQoioIZjAK


Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Dětský domov a Základní škola Liptál 

Stávající stav 

DD a ZŠ Liptál 

ZŠ Dětský domov (lůžek48) 

Dětský domov, Základní 
škola 

 a Středisko výchovné 
péče Liptál 

Dětský domov  

(24 lůžek) Liptál 
Středisko výchovné péče 

 Forma: terénní, 
ambulantní, celodenní, 

Vsetín 

Základní škola Liptál 

Cílový stav 

http://www.zivefirmy.cz/media/fotos/1150419/detsky-domov-a-zakladni-skola-liptal_max54824.jpg
http://www.zivefirmy.cz/media/fotos/1150419/detsky-domov-a-zakladni-skola-liptal_max54825.jpg
http://www.zivefirmy.cz/media/fotos/1150419/detsky-domov-a-zakladni-skola-liptal_max54823.jpg


Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Spolupráce s kolegy z Nizozemí  



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Návštěva norské velvyslankyně a ministryně práce 

 a sociálních věcí (22.09.2016) 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Zahraniční studijní cesta na Island  

(23.04. – 28.04.2017) 

Návazný projekt na projekt Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji 

Financování: EHP/Norsko   

Místo: Reykjavík, Island 

Termín: 23.04.2017 – 28.04.2017 

Cíl:  

– získaní informací o systému péče o ohrožené děti na Islandu 

– získání informací a zkušeností o procesu změn v institucionální péči  

– setkání a návštěva zařízení, které poskytují obdobné služby pro stejné cílové 

skupiny, které budou nově poskytovat transformované organizace ve Zlínském 

kraji 

– získání zkušeností s používanými metodami práce v zařízeních 

– získání informací a zkušeností od zadavatele služeb tj. městského úřadu 

Účast:  radní ZK, vedoucí odboru ZK, zástupci transformovaných 

zařízení, externí  odborníci 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Zahraniční studijní cesta na Island  

(23.04. – 28.04.2017) 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Projekt Ohrožené děti a mládež ve ZK II. 

Projekt:  ESF - OP Zaměstnanost  

 

Specifický cíl: Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních  

  služeb,  služeb pro rodiny a děti a dalších  

  navazujících služeb podporujících sociální  

  začleňování. 

 

Období realizace: 01.06.2017 – 31.05.2020 

 

Celkový rozpočet: 40 mil. 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Projekt Ohrožené děti a mládež ve ZK II. 

1. Zahájení nových sociálních služeb a jejich provozní a materiálové 

zabezpečení 

 

2. Vzdělávání pracovníků působících v sociálních službách 

Transformovaná zařízení 

–Vzdělávání pracovníků transformovaných zařízení 

–Supervize 

–Konzultace 

Transformovaná zařízení 

–Kazuistické semináře 

–Interdisciplinární workshopy 

–Semináře a workshopy vedené zahraničními lektory 

 

3. Evaluace 
 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Transformace je nekončící proces 

Principy, přístupy 

Respekt, partnerství, dialog, „zvětšovací sklo na to, co se daří“. 

Otevřenost pro změnu na rovině osobní, týmu, systému. 

 

Aktivity 

Rozvoj náhradní rodinné péče 

Vytváření efektivní sítě služeb pro rodinu 

Metodické vedení OSPOD 

Výměna zkušeností a dobré praxe 

Projekt Transformace domovů se zdravotním postižení ve Zlínském kraji 

 

Spolupráce 



Podpořeno z grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

Děkuji za pozornost a přeji hodně úspěchů  

na další cestě ve prospěch dětí a mládeže 
 

 

 

 

 

 

 

 

Helena Miklová 

vedoucí  sociálního odboru 

Krajského úřadu Zlínského kraje 

Tel: 577 043 300,  

E-mail: helena.miklova@kr-zlinsky.cz 


